(15) MAZEAUD, Denis. *Op. cit.*, p. 293.

(16) *“Si ita stipulatus fuero: ‘te sisti? nisi steteris, hippocentaurum dari?’ proinde erit, atque ‘te sisti’ solummodo stipulatus essem”*(CELSUS, D.45,1,97, pr.).

(17) *“Si homo mortuus sit, sisti non potest nec poena rei impossibilis committetur, quemadmodum si quis stichum mortuum dare stipulatus, si datus non esset, poenam stipuletur”* (ULPIANUS, D.45,1,69).

(18) *“8.11 Ulpianus libro 13 ad edictum pr. Litigatores ierint, mox ad eundem arbitrum redierint, praetorem non debere eum cogere inter eos disceptare, qui ei contumeliam hanc fecerunt, ut eum spernerent et ad alium irent.*

1. *Arbitrum autem cogendum non esse sententiam dicere, nisi compromissum intervenerit.*

2. *Quod ait praetor: ‘Pecuniam compromissam’, accipere nos debere, non si utrimque poena nummaria, sed si et alia res vice poenae, si quis arbitri sententia non steterit, promissa sit: et ita Pomponius scribit. Quid ergo, si res apud arbitrum depositae sunt eo pacto, ut ei daret qui vicerit, vel ut eam rem daret, si non pareatur sententiae, an cogendus sit sententiam dicere? Et puto cogendum. Tantundem et si quantitas certa ad hoc apud eum deponatur. Proinde et si alter rem, alter pecuniam stipulanti promiserit, plenum compromissum est et cogetur sententiam dicere.*

3. *Interdum, ut Pomponius scribit, recte nudo pacto fiet compromissum, ut puta si ambo debitores fuerunt et pacti sunt, ne petat quod sibi debetur qui sententiae arbitri non paruit.*

4. *Item Iulianus scribit non cogendum arbitrum sententiam dicere, si alter promiserit, alter non. Idem dicit, et si sub condicione fuerit poena compromissa, veluti ‘si navis ex Asia venerit, tot milia’: non enim prius arbitrum cogendum sententiam dicere, quam condicio exstiterit: ne sit inefficax deficiente condicione. Et ita Pomponius libro trigensimo tertio ad edictum scribit”.*

compromissam, cujo objeto poderia ser uma pena consistente em prestação de dar pecúnia ou outra coisa em seu lugar (*alia vice poenæ*).

Esse fragmento declara a proximidade do procedimento judicial (*rectius, iudex = arbiter = arbitral*) com a figura moderna da arbitragem, na proporção em que as partes se submetiam a um contrato (*rectius, compromissam*) pelo qual acolhiam a decisão do árbitro (*iudex*). Em caso de descumprimento da sentença arbitral (*sententia*), caberia à parte exigir a pena estipulada (*pecuniam compromissam*) ou outra (*alia vice poenæ*). Essa última expressão é constantemente invocada para sustentar a existência de diferentes manifestações materiais da pena, não necessariamente em pecúnia ⁽¹⁹⁾.